湖 南 省 教 育 厅

关于进一步做好全省职业院校新型冠状病毒

感染的肺炎疫情防控工作的通知

各市州教育（体）局，各高职高专院校：

目前，我省已经启动重大突发公共卫生事件Ⅰ级响应，为全

力遏制疫情蔓延，坚决打赢疫情防控攻坚战，确保广大师生生命

安全和身体健康，根据中央和省委、省政府最新要求，现就进一

步做好全省职业院校疫情防控工作有关事项通知如下：

一、切实提高政治站位。各职业院校要充分认识疫情防控

形式的严峻性、复杂性，把思想统一到中央和省委的决策部署上

来，增强抓好防控工作的紧迫感和责任感，克服麻痹思想，把做

好疫情防控工作作为当前第一大政治任务。要认真贯彻落实我厅

《关于切实做好学校新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作的

紧急通知》（湘教通〔2020〕13 号）和《关于做好新型冠状病毒

感染的肺炎疫情防控工作的补充通知》要求，明确各职业院校是

传染病防控的主体。各院校要压实主体责任，确保师生健康和生

命安全，维护学校的安全稳定。

－2－

二、完善防控工作机制。各职业院校要根据中央和省委、省

政府的新要求，在前期工作基础上，进一步加强领导，从 1 月

27 日起，学校党政主要负责人要结束休假、到岗到位，亲自抓

本校防控工作。要立即成立专班，明确岗位职责，建立领导有力、

组织严密、反应迅速的工作机制。要加强部门协调，广泛发动，

联防联控，群防群控，做到师生员工全覆盖。要在当地政府的统

一领导下，加强与地方卫生部门、疾控机构、社区的沟通联系，

积极配合开展重点人员筛查、宣传教育等工作，落实各项防控措

施，全力做好防控工作。

三、实行“日报告、零报告”制度。根据我厅部署，全省教育

系统已建立“日报告、零报告”制度。各高职高专院校必须于每日

14:00 前，严格按照我厅关于“日报告、零报告”的规范要求，按

时向我厅值班室报告疫情，即使当天没有疫情也必须报告；对于

确诊、疑似、死亡的病例，必须第一时间报告，不得瞒报、漏报、

错报、迟报。各中职学校要按照其主管部门的相关要求，向主管

部门及时报送疫情报告。各职业院校要对报送内容认真审核，报

告要经单位主要负责人审核签字。

四、切实加强学生实习管控。各职业院校要立即明确由校级

领导牵头，落实具体工作责任部门，对本校学生假期实习实训情

况进行摸排核查，加强统筹管理和风险防控。对于目前已在实习

岗位的学生，如可以撤回的，应立即撤回；如因岗位需要暂时无

－3－

法撤回的，要立即协调实习单位切实做好师生安全防护工作，安

排专人加强实习学生的常规管理和预防教育，安排专人负责与学

生及家长进行沟通联络，全时全过程掌握学生实习动态。对于暂

未开展而即将开始实习的学生，要立即与实习单位衔接，延期组

织实习，并及时通知学生及家长。

五、严格落实保护措施。为防止因人员聚集带来传染风险，

各职业院校一律停止组织技能竞赛集训、学生补课、线下辅导答

疑等各类假期到校的活动。一律暂停校园各类场地开放，严格控

制外来人员随意进入校园，取消各种会议培训、参观交流等社会

活动进入校园。要按照疫情防控要求，建立校内防控机制，完善

防控设备和措施，切实加强留校学生和校内教职工的疫情监测和

预防工作。要对 1 月 10 日以来去过武汉地区和接触过武汉地区

有关人员的教职员工，进行筛查登记。对本校师生特别是湖北籍

学生的健康状况，应进行跟踪了解。对目前正在隔离接受观察和

到湖北地区探亲不能返回的师生，应进行心理辅导。

六、做好开学工作预案。根据国务院通知，大专院校、中小

学、幼儿园推迟开学，我省具体开学时间将会根据教育部和省委、

省政府的要求做出决定，我厅将尽可能提前通知推迟开学时间。

各职业院校不得以任何形式、名义提前开学，要通知到每一位学

生，不能提前返校。从现在开始，要全面做好开学工作准备，做

好周密预案，特别要注重做好开学前后的疫情防控工作，严格规

－4－

范门禁制度，对每个进入校园的人员进行体温测量，并要求佩戴

口罩。

七、加强舆论宣传引导。各职业院校要进一步通过网络、电

话、短信、微信等方式，开展健康教育，引导理性认识、科学防

控疫情。要提醒学生及家长，原则上不要参加各类社会机构组织

的校外培训、研学旅行、户外拓展、比赛、展示、评比和考试等

聚集性活动，尽量减少外出探亲和旅游，尽可能不到人员密集场

所。要加强疫情防控工作中的典型人物、案例和做法的宣传报道，

及时回应舆论和师生诉求。

省教育厅值班室联系电话：0731－84714930；体育卫生与艺

术教育处联系人：杨承玖，联系电话：18607316698，传真号码：

0731－82203435，邮箱：hnjyttwc@126.com；职业教育与成人教

育处联系人：王宇，联系电话：15873118887。

湖南省教育厅

2020 年 1 月 27 日